Segundd
Sopa
Prato

Adultos
Dieta
Sobremesa

Terco

Sopa
Prato
Adultos
Dieta
Sobremesa

Quarta
Sopa
Prato
Adultos
Dieta
Sobremesa

Quinta

Sopa
Prato
Adultos

Dieta/creche

Sobremesa

Sexta

Sopa
Prato
Adultos
Dieta
Sobremesa
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ALMOCO - 19 a 23 de maio de 2025

Feijdo verde
Almdéndegas de aves c/esparguete e
|egumes],2,3,6,7,8,10,1 1,12,14

Febras guisadas c/ esparguete e legumes'?
Febras grelhadas ¢/ esparguete e legumes'3

Fruta

Nabicas
Estufado de pescada c/batata e legumes*
Estufado de pescada c/batata e legumes#

pescada estufada ¢/ batata cozida e cenoura“

Fruta

Lombardo ¢/ feijdo

Arroz & valenciangé7:10

Arroz a valenciangé 7.1

Frango estufado simples c/arroz
Fruta

Canja' 3¢

Salada russa c/cavalasd4

Salada russa c/cavalasd4

Pescada cozida ¢/ batata e feijdo verde*
Fruta

Alho francés

Strogonoff de frango ¢/ salada’37
Strogonoff de frango ¢/ salada’37
Bife de frango c/arroz e salada
Fruta

Ementa verificada por nutricionista.

Por motivos imprevistos a ementa podera sofrer alteragdes
A sua refeicdo contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 1Cereais que contém gluten, 2Crustaceos, 30vos, 4Peixes,
5Amendoins, 6Soja, 7Leite, 8Frutos de casca rija, 9Aipo, 10Mostarda, 11Sementes de sésamo, 12Didxido de enxofre e sulfitos, 13Tremocgo, 14Moluscos. Se
é alérgico a algum alimento, por favor informe-se junto da nossa equipa. Ndo poderdo ser excluidas possiveis contaminacdes cruzadas. Para quem nao é
alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sdo completamente inofensivas.
Declaragdo nutricional: Variagdes de técnicas de preparagdo e confecdo, bem como diferengas sazonais e regionais dos produtos, podem alterar os valores
apresentados. Valores médios calculados a partir dos valores médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Saude Dr.
Ricardo Jorge, Tabela da Composicdo de Alimentos (2007), e a informacao disponibilizada pelos fornecedores. VE - Valor energético, Lip. - Lipidos, AG Sat.
- Acidos Gordos Saturados, HC - Hidratos de Carbono, Prot. - Proteinas

VE
(kJ)
181

382

353
393
262

VE
(kJ)
148
340
330
289
262

VE
(kJ)
206
822
922
631
262
VE
(kJ)
540
465
423
344
262

VE
(kJ)
144
499
455
497
262

VE
(kcal)
43

92

84
94
62

VE
(kcal)

35
81
78
68
62

VE
(kecal)

48
196
219
150

62

VE
(keal)

128
111
101
81
62

VE
(kcal)

34
119
108
118
62

Lip.

(9)
1,4

55

3,7
4,3
0,5

Lip.

(9)
0,5

2,4
1,3
1,1
0,5

Lip.

(9)
0,8

7,0
5,6
6,3
0,5

Lip.

(9)
2,3

6,4
4,4
14
0,5

Lip.

(9)
0,5

4,6
3,0
1,8
0,5

AG Sat.
(9)
0,2

0,3

1,1
1,3
0,2

AG Sat.
(9)
0,0

03
0,2
0,2
0,2

AG sat.
(9)
0,1

1,8
1,4
1,4
0,2

AG Sat.
(9)
0,5

0,7
0,4
0,2
0,2

AG Sat.
(9)
0,0

1,5
0,8
0,3
0,2

E

HC AcuUcar Prof.
(@ (9 (9
5,2 1,9 1,6
38 20 57
3,9 1,2 8,3
2,6 1,1 10,5
13,1 13,1 0,2
HC AcuUcar Prof:
(@) {9) (9]
4,8 1,2 1,7
6,8 1,2 7,5
8,4 1,1 7,7
6,9 1,4 6,9
131 131 02
HC A(;Ucor Prot,
(@) (gl (9)
7,3 1,8 2,1
156 0,0 17,5
26,6 .0,0 15,2
135 1,3 9,2
13,1 13,1 0,2
HC '« Acucar Prof.
(@) (9)F i(9)
92 09 17,2
5,6 1,2 9,7
8,9 1,3 7,5
7,8 1,0 8,7
13,1 13,1 0,2
HC " Acucar Prof.
() B (] (o)
4,9 2,3 1,3
9,4 08 9,4
86 06 11,2
13,1 0,8 11,7
13,1 13,1 0,2

Sal
(9)

0,6

0,4
0,4
0,0

Sal
(9)
0,3

03
0,2
0,2
0,0

Sal
(9)
0,3

0,3
0,4
0,3
0,0

Sal
(9)
0,5

0,5
0,4
0,2
0,0

Sal
(9)
0,2

0,2
03
0,2
0,0



